1

SỞ GD&ĐT HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT KHOÁI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/KH-THPTKC

Khoái Châu, ngày 28 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tuyển sinh và tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên

về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 tỉnh Hưng

Yên;

Căn cứ QĐ số 535/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về

việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 cho các trường THPT,

trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và lớp 6 trường

trường THCS và THPT Hoàng Hoa Thám;

Thực hiện Công văn số 413/SGDĐT- KHTC ngày 06/3/2023 của Sở GD&ĐT

Hưng Yên về việc triển khai thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-

2024; Công văn số 252/SGDĐT-QLCL ngày 15/02/2023 của Sở GD&ĐT Hưng Yên

về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024; Công văn số

420/SGDĐT-QLCL ngày 06/3/2023 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc điều chỉnh

lịch tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024;

Công văn số 495/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 15/3/2023 của Sở GD&ĐT

Hưng Yên về việc xây dựng phương án tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023 -

2024;

Trường THPT Khoái Châu xây dựng kế hoạch tuyển sinh và tổ chức dạy học

lớp 10 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2023 - 2024

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2023 - 2024 chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường là 20 lớp, 880 học

sinh, trong đó:

Trường THPT Khoái Châu
Cơ sở 1

Thị trấn Khoái Châu

Cơ sở 2

Xã Đại Hưng

Số lớp 11 9

Số học sinh 485 395

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh được tham gia dự tuyển khi có đủ các điều kiện sau:

2

- Trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ

thông có nhiều cấp học hiện hành.

- Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Hưng Yên hoặc có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hưng

Yên nhưng đã tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác.

Những trường hợp khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết

định.

3. Địa bàn tuyển sinh; đăng ký dự thi, dự tuyển

- Đăng ký dự thi: Thí sinh được đăng ký dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào 01

trường THPT công lập không chuyên bất kỳ trên địa bàn tỉnh và đăng ký dự thi

(đồng thời là dự tuyển) vào trường THPT chuyên Hưng Yên (nếu có nguyện vọng).

- Địa điểm đăng ký dự thi:

+ Thí sinh chỉ đăng ký dự thi THPT công lập không chuyên: Tại trường THCS

nơi thí sinh đang học. Thí sinh đã tốt nghiệp THCS các năm học trước đăng ký dự

thi tại trường THCS nơi thí sinh tốt nghiệp THCS. Thí sinh tốt nghiệp THCS tại

tỉnh khác đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa bàn nơi thí sinh có hộ khẩu

thường trú.

+ Thí sinh đăng ký dự thi THPT Chuyên Hưng Yên: Tại trường THPT Chuyên

Hưng Yên.

4. Phương thức tuyển sinh; Bài thi, hình thức thi, thời gian làm bài

4.1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

Tổ chức chung 01 kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT công lập

không chuyên và lớp 10 Trường THPT Chuyên Hưng Yên (gọi tắt là Kỳ thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT).

4.2. Bài thi, hình thức thi, thời gian làm bài

a) Bài thi

Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Toán, Ngữ văn và bài thi tổng hợp. Bài thi tổng

hợp gồm 03 môn tổng hợp trong một bài thi: môn Tiếng Anh, 01 môn KHTN (Vật

lý, Hóa học hoặc Sinh học), 01 môn KHXH (Lịch sử, Địa lý hoặc Giáo dục công

dân). Môn Tiếng Anh chiếm 40% số điểm, mỗi môn KHTN hoặc KHXH chiếm

30% số điểm trong bài thi tổng hợp.

Sở GD&ĐT quyết định chọn ngẫu nhiên 01 môn trong số các môn KHTN và 01

môn trong số các môn KHXH, thông báo cho thí sinh sớm nhất 45 ngày trước kết

thúc năm học.

Nội dung thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành, chủ yếu ở lớp 9.

b) Hình thức thi

- Ngữ văn: Tự luận.

- Toán: 100% trắc nghiệm khách quan.

3

- Bài thi tổng hợp: 100% trắc nghiệm khách quan.

c) Thời gian làm bài thi

- Ngữ văn: 120 phút.

- Toán: 90 phút.

- Bài thi tổng hợp: 90 phút.

5. Lịch thi và địa điểm thi

5.1. Lịch thi

Ngày Buổi thi Bài thi
Thời gian

làm bài

Giờ mở bì

đề thi và

phát đề thi

Giờ bắt đầu

làm bài

02/6/2022

Sáng

08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi; phổ biến

Quy chế thi, Lịch thi; lập danh sách mẫu chữ kí của cán bộ làm

thi; kiểm tra các điều kiện phục vụ kỳ thi; niêm yết phòng thi,

danh sách, số báo danh của thí sinh dự thi..

Chiều
14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính

sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.

03/6/2022

Sáng Ngữ văn 120 phút 7h30 7h35

Chiều Toán 90 phút 14h00 14h10

04/6/2022

Sáng Bài thi tổng hợp 90 phút 7h30 7h40

Chiều

Môn chuyên
(Đối với thí sinh

đăng kí dự thi vào

trường THPT

Chuyên Hưng Yên)

150 phút 14h00 14h05

5.2. Địa điểm thi

- Điểm thi được đặt tại các trường THPT công lập (không chuyên) và trường

THPT Chuyên Hưng Yên. Thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT nào thì sẽ

dự thi tại trường đó.

- Riêng trường THPT Khoái Châu có 02 điểm thi: Điểm thi THPT Khoái Châu

Cơ sở 1 đặt tại cơ sở 1 của Trường THPT Khoái Châu (đường Sài Thị, thị trấn

Khoái Châu); Điểm thi THPT Khoái Châu Cơ sở 2 đặt tại (thôn 1, xã Đại Hưng).

Thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT Khoái Châu Cơ sở nào sẽ thi tại Điểm thi

tương ứng.

6. Xét trúng tuyển và nhập học

6.1. Xét trúng tuyển

a) Nguyên tắc chung

- Hội đồng tuyển sinh của các trường THPT thực hiện công tác xét trúng tuyển

của trường và các công việc liên quan.

4

- Chỉ xét trúng tuyển đối với thí sinh đảm bảo quy định về đối tượng, điều kiện

dự tuyển, dự thi đủ các bài thi quy định, không vi phạm quy chế thi; các bài thi đạt

mức điểm điều kiện theo quy định (đối với trường THPT công lập không chuyên

các bài thi đều đạt trên 1,0 điểm; trường THPT Chuyên Hưng Yên các bài thi đều

đạt trên 2,0 điểm tính theo thang điểm 10). Thí sinh đăng kí dự thi vào lớp 10 THPT

Chuyên Hưng Yên phải làm đủ 04 bài thi: Bài thi môn Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng

hợp và bài thi môn chuyên. Nếu thí sinh bỏ bài thi môn chuyên sẽ không được dùng

kết quả 03 bài thi môn Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng hợp để xét trúng tuyển vào

trường THPT công lập không chuyên đã đăng kí.

- Xét trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên trước, sau đó xét trúng

tuyển vào trường THPT công lập không chuyên. Thí sinh đã trúng tuyển vào

Trường THPT Chuyên Hưng Yên không được xét trúng tuyển vào trường THPT

công lập không chuyên trên địa bàn tỉnh. Thí sinh đăng ký dự thi vào trường THPT

Chuyên Hưng Yên và dự xét trúng tuyển vào trường THPT không chuyên nếu

không đỗ vào trường THPT Chuyên Hưng Yên sẽ được dự xét trúng tuyển vào

trường THPT không chuyên theo nguyện vọng đã đăng ký dự tuyển; điểm dự xét

trúng tuyển là tổng điểm của 03 bài thi chung (Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng hợp).

- Xét trúng tuyển vào trường THPT công lập không chuyên theo nguyên tắc: xét

trúng tuyển xong đợt 1, nếu còn chỉ tiêu sẽ xét tiếp đợt 2 cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Thí sinh chỉ được chính thức công nhận trúng tuyển sau khi Hội đồng tuyển

sinh nhà trường xem xét đủ hồ sơ, lập danh sách đề nghị và được Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo phê duyệt.

b) Xét trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên

- Điểm bài thi theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.

+ Hệ số điểm bài thi: Bài thi môn thi chung hệ số 1; môn chuyên hệ số 2.

+ Điểm xét tuyển: Là tổng điểm 04 bài thi đã tính hệ số.

- Căn cứ điểm dự xét trúng tuyển của thí sinh, xét từ cao xuống thấp cho đến hết

chỉ tiêu tuyển sinh (theo lớp chuyên).

c) Xét trúng tuyển vào trường THPT công lập không chuyên

- Điểm bài thi theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.

+ Hệ số điểm bài thi: Tất cả các bài thi (Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng hợp) được

tính điểm hệ số 1.

+ Điểm dự xét trúng tuyển: Là tổng điểm 03 bài thi cộng điểm ưu tiên theo quy

định.

- Căn cứ điểm dự xét trúng tuyển của thí sinh, xét từ cao xuống thấp:

+ Xét trúng tuyển đợt 1: Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh và hướng dẫn của Sở

GDĐT, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường dự kiến điểm chuẩn trúng tuyển

đợt 1, đảm bảo tuyển được ít nhất 90% chỉ tiêu của trường, báo cáo Sở GDĐT.

+ Xét trúng tuyển đợt 2: Chỉ xét trúng tuyển đối với các trường THPT còn chỉ

tiêu. Những thí sinh chưa trúng tuyển đợt 1 được nộp hồ sơ dự xét trúng tuyển đợt 2

5

vào các trường THPT còn chỉ tiêu trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

nhà trường dự kiến điểm chuẩn trúng tuyển đợt 2 (điểm chuẩn trúng tuyển đợt 2

không thấp hơn điểm chuẩn trúng tuyển đợt 1), đảm bảo chỉ tiêu được giao của

trường, báo cáo Sở GDĐT.

Trường hợp xét đợt 2 chưa đủ chỉ tiêu, Hội đồng tuyển sinh nhà trường căn cứ

tình hình thực tế, xây dựng phương án xét trúng tuyển bổ sung, trình Sở GDĐT xem

xét, quyết định.

Trường THPT Khoái Châu thực hiện xét trúng tuyển riêng theo từng cơ sở căn

cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

6.2. Nhập học

Thí sinh đạt điểm chuẩn trúng tuyển đến nhập học trước ngày 17 tháng 7 năm

2023. Khi đến làm thủ tục nhập học thí sinh phải nộp các hồ sơ sau:

- Giấy chứng nhận kết quả thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

- Học bạ THCS (bản chính) để nhà trường kiểm tra.

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời hoặc bằng tốt nghiệp

trung học cơ sở (bản sao từ sổ gốc hoặc công chứng).

Thí sinh không nộp đủ hồ sơ hoặc hồ sơ không hợp lệ sẽ không được chấp nhận

nhập học và không được công nhận trúng tuyển.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY HỌC LỚP 10 NĂM HỌC 2023 - 2024

Năm học 2023 - 2024 nhà trường tiếp tục thực hiện Chương trình GDPT 2018

đối với lớp 10, nội dung giáo dục gồm:

Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: (8 môn)

Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Lịch sử; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

Các môn học lựa  chọn  gồm 3 nhóm môn:

–  Nhóm môn Khoa học Xã hội: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật.

–  Nhóm môn Khoa học Tự nhiên: Vật lí, Hoá học, Sinh học .

–  Nhóm môn công nghệ và nghệ thuật: Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ

thuật).

Học sinh lựa chọn 4 môn học từ 3 nhóm môn học trên, mỗi nhóm chọn ít nhất 1

môn học.

Các chuyên đề học tập:

Chuyên đề học tập là nội dung giáo dục dành cho học sinh trung học phổ

thông, nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức

và kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức giải quyết một số vấn đề của thực tiễn,

đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp.

6

Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp

luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật có một số

chuyên đề  học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện

yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kĩ năng thực hành,

vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng

yêu cầu định hướng nghề nghiệp.

Các môn học lựa chọn và chủ đề học tập lớp 10 năm học 2023 - 2024

STT Lựa chọn
Môn học

bắt buộc

Môn học lựa chọn
CĐHT

KHTN KHXH CN&NT

1

Lựa chọn 1

Ngữ văn

Toán

Tiếng Anh

GDTC

GDQP

Lịch sử

Vật lí

Hóa học
Địa lí Tin học

Toán

Vật lí

Hóa học

2

Lựa chọn 2

Ngữ văn

Toán

Tiếng Anh

GDTC

GDQP

Lịch sử

Vật lí

GDKTPL
Tin học

Công nghệ

Ngữ văn

Toán

Vật lí

3

Lựa chọn 3

Ngữ văn

Toán

Tiếng Anh

GDTC

GDQP

Lịch sử

Hóa học

Sinh học
Địa lí   Tin học

Toán

Hóa học

Sinh học

4

Lựa chọn 4

Ngữ văn

Toán

Tiếng Anh

GDTC

GDQP

Lịch sử

Sinh học
Địa lí

GDKTPL
Công nghệ

Ngữ văn

Lịch sử

Địa lí

 Những vấn đề liên quan, phụ huynh và học sinh liên hệ: Văn phòng trường

THPT Khoái Châu, thị trấn Khoái Châu, huyện Khoái Châu hoặc gọi theo số điện

thoại: 02213.910.073 để được giải đáp và hướng dẫn chi tiết.

 HIỆU TRƯỞNG

Lưu Minh Nam

		2023-03-28T10:39:49+0700
	Việt Nam
	Lưu Minh Nam<lmnam.c3chuyen@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-28T10:22:52+0700